affectione iustitie vult Deo bonum, ut esse, & bene esse, scilicet iustum, sapientem, &c. sed voluntas affectione commodi respicit proprium bonum, & aliquando inordinato: si si regeletur, & ordinatur affectione iustitie. Ideo meritum non consistit primum in affectione iustitie, ut moderatur & ordinat affectionem commodi circa proprium bonum: sed sicut primum desiderium Angelorum fuit inordinatum motus, & desiderium beatitudinis circa Deum: ita meritum est ordinatum motus circa Deum volendo sibi bonum, & potest volendo (a) cum debitis circumstantiis, sibi conjungi ipsum in se, & in alio. Et ideo omne amarum affectione commodi, si non ordinatur, & moderatur affectione iustitie, est demeritum, quia est inmoderate appetitus proprii boni, vel indifferens, si potest esse indifferens, de quo non modo (forte enim potest secundum, quod præviat affectionem iustitie) ideo in affectione commodi, (b) nisi referatur ad ultimum finem affectione iustitie, non consistit meritum. Sed alii Beati a Christo, quia secundum totam voluntatem conjuncti sunt ultimo fini, scilicet Deo, affectione iustitie perfectissime, etiam habent summum commodum conjunctum sibi, quod appetunt affectione commodi, scilicet conjunctionem summæ boni; ideo non possunt habere actum oppositum affectione commodi, ut libere velint aliquid, quod non sit eis commodum: Nullum enim est obiectum in patria, quod possint velle, quod sit eis incommodum, quod affectione commodi nolunt. Sed Christus secundum aliquid fuit viator, & passibilis secundum partem sensitivam, & portiones inferiores voluntatis ideo multa habuit obiecta præsentia sensibus, & portiones inferiores circa que potuit libere velle contra affectionem commodi, que semper est ad convenientes illi, cuius est: ideo jejunando, vigilando, orando, & multis aliis talibus potuit mereri, vel excedendo talia exteriori, vel volendo interiori talia propter Deum. Tunc dico, quod licet Angeli habeant bonas operationes circa nos, vel alii Beati: quia tamen illi actus fuit inclusi in beatitudine illorum, hoc est ratione beatitudinis, & ex illius plenitudine, & collatione obligantur nobis a Deo: Potest dici, quod non mereretur; sed huiusmodi operationes Christi prædicte, non includuntur in sua beatitudine, ideo per illos actus meruit: quia quantum ad illos actus fuit viator, non comprehensor, ita quod radicaliter includatur in sua beatitudine.

Similiter potest dici, si hoc non placet, scilicet quod meruit tantum actibus partibus sensitivis imperatis a voluntate, secundum primam opinionem supra, sed quod etiam patitur secundum partem intellectivam; tunc potest dici, quod quantum ad omnes actus partium inferiorum potuit mereri. De his dico, qui respiciunt ea, que sunt ad finem. Sed quomodo? dico, quod est portio superior sicut perfecte conjuncta Deo, secundum actum beatitudinis: sicut tamen eadem voluntas passibilis, secundum portionem inferiorem, & sic, sicut viatrix, & potuit mereri. Contra: illud, quod est in termino sim-

placiter, non potuit mereri: sed portio inferior fuit simpliciter in termino, quia non potuit habere actum inordinatum, circa aliquid ad suum: igitur fuit quietata, & beatificata quantum potuit; quia non est ipsius partis interioris habere ad hunc circa objectum aeternum immediate; sed circa alia in relatione ad illud objectum. Præterea, sicut in nobis meritum respicit partem intellectivam, sic in Christo: sed in nobis non est meritum in portione inferiori, nisi fuerit in superiori completa, sicut nec peccatum: igitur nec Christus potuit mereri secundum portionem inferiorem tantum, nisi mereretur secundum totum. Ad primum horum, cum dicitur quod portio inferior fuit simpliciter in termino, & ideo non potuit mereri: Dico, quod portio inferior in Christo, dicitur esse in termino, ex hoc quod portio superior coniungebatur Deo peccatis, scilicet, quod affectio- nis iustitiae non potuit velle, nisi ordinatum, & iustum, & ideo non potuit peccare. Sed tamen non fuit secundum partem inferiorem ex conjunctione cum Deo in termino, sic quod habuit impassibilitatem. Nec habuit omne, quod habere potuit secundum affectionem commo- di, quia ex miraculo non habuit summum bonum sibi conjunctum, quantum potuit conjungi, sicut est in simpliciter Beatis, & in Christo modo de facto in patria. Quia igitur sic fuit, potuit aliquid accipere sibi commo- di affectionem commo- di, quod tamen accepit, & ita mereri potuit. Et præter hoc etiam portio inferior meruit eligendo operationem circa creaturam, ut diligendo matrem, & alios bonos in Deum, & malos propter Deum: Ideo, quando dicitur, quod secundum portionem inferiorem iustitiae in termino, si intelligatur omni modo in termino, falsum est.

Ad secundum, cum dicitur quod meritum complete non est nisi in superiori portione; Dico propter argumentum, quod Christus meruit secundum portionem superiorem, & secundum omnem actum ejus. Hoc tamen est difficile tenere propter alios Beatos, qui tunc videntur posse mereri in infinitum. Probo autem illud, quia omnis actus acceptus a Deo, tanquam actus bonus & laudabilis, pro quo Deus vult aliquid retribuere illi, cuius actum acceptat, vel alteri, pro quo hoc, est meritorium; huiusmodi est omnis actus Christi secundum naturam humanam: etiam actus beatificus, quo secundum portionem superiorem fruatur Deo: quia persona illa non secundum omnem conditionem sui fuit simpliciter in termino, ideo potuit Deus omnem actum creaturam illius personæ acceptare tanquam dignum aliquo bono pro retribuendo illi personam, si indignus; vel alteri, scilicet nobis, pro quibus meruit. Et hoc tenendo, oportet dicere, quod si actus beatificus secundum portionem superiorem Christi iustitiae meritorium, quod non includit contradictionem actum beatificum Michaelis, vel alterius Beati, posse acceptari tanquam aliquid dignum retributione, quod retribuendum daretur propter meritum, puta Michaeli daretur aliquid propter actum meritorium custodie, quam exercet circa me, contradictio, dico, non esset: tamen de facto Deus, non sic acceptat actum illum, quia persona illa est totaliter

ex.

extra statum merendi secundum totum subiectum; non sic Christus; sed secundum aliquid tale in statu victoris; & propter hoc omnis actus ejus creatus acceptus erat, & meritorium illis, pro quibus offerbatur Deo. Sed quomodo hoc? ex quo fuit extra viam secundum portionem superiorem, non videtur, quod secundum illam posset mereri plus, quam alius Beatus in patria.

Respondet, nec meritum non respicit, nec consistit tantum in ipso actu elicto, sed in conditionibus aliquo modo persone, sive supposito clientis: sic acceptio divina non solum respicit actum: sed condiciones accidentales suppositi clientis. Exemplum: aliqui offendit me: veniat deus, & rogat pro offensâ venientis terti offendenti. pono, quod utique rogat gratis, & efficaciter rogat; rogatio est causa, quare deusito ostendit, formaliter loquendo; tamen aliqua accidentaliter conditio potest esse in alterius illorum supposito, propter quam citius, & magis dimittam offensam propter rogationem unius, quam alterius, puta quod sit amicus, vel aliquid tale: & tamen supplicatio est causa præcipua, quare offensam dimitto. Ita in proposito, quod persona sit secundum aliquid extra simpliciter terminum, est aliquoties causa, quare ejus actus quam beatificus est meritorium, & non alterius, scilicet Angelis, vel animæ Petri, & maxime cum talia dependant ex liberalitate divina acceptante unum actum, & non alium: non tamen est contradictio utrumque acceptari tanquam meritorium secundum viam istam, quod videtur difficile. Sed tunc ultra posset esse dubium, an iustitiae respectu Verbi in se sit actus meritorium, vel actus ille, ut tendit in objecta alia volentia in Verbo, scilicet ut dilexit matrem viam in Verbo, & alios electos ita visat propter Deum, & in Deum, & alios impios propter Deum. Et propter hoc, quod utroque modo & maxime, ut actus tendit in alia objecta a Deo visa, & dilecta sibi. Habemus igitur, quod tripliciter potuit mereri: eligatur via magis grata.

Ita igitur videndum, an potuerit mereri in primo instanti, & potest dici, quod sic. Nec video oppositum, quia omne habens actum primum periodum, & objectum præcis in ratione obiecti, si non impeditur, & non sit actus ejus secundus successivus, sed permansus, potest egere pro quocumque instanti, si omnia illa concurrant: quia non plura sequuntur ad actum: & hæc omnia fuerunt in Christo in primo instanti conceptionis, scilicet potentia, perfecta gratia, objectum præcis per intellectum, scilicet tota Trinitas, cui poterat velle bonum propter se, & non impedibatur, & actus volens est perma- nens ergo. Contra rationem hanc incho, ut magis declaratur, & probo quod adhuc omnibus illis positis, non esset actus meritorium: quis ad talem actum requiritur deliberatione, & electio electio autem præsupponit syllogismum prædicatum, & discursus, & discursus moram: est enim actus meritorium electivus: ergo, Respondet, huiusmodi discursus, & syllogizatio practica est ad hoc, quod habuatur actus electivus voluntatis: & iusto iudicio per conspersionem practica voluntas eligit, & quando voluntas eligit, ratio practica non discurret

quia facta conclusio practica, sustentari de eligendo. Si ergo sententia ultimata possit haberi sine discursu precedente, ita perfecte, poterit voluntas libere eligere in instanti, sicut procedente illo discursu: sed periculis in cognoscendo non discurret, sicut ariserit in citharizando perfectus, non discurret in percussendo chordas, nec syllogizant, alias videtur impactatus (hoc *a*) habetur 3. *Ethic.* c. 10.) cum igitur Christus a principio suae conceptionis fuerit perfectus in cognitione omnium, saltem abstractivae, potuit sine tali syllogizatione eligere, quia electio de se est actus simplex.

Hic vult, videndum esse quid *(b)* meruit; & dico quod non meruit sibi fructiorem: quia si sic, aut operatione simplicis circa ea, quae sunt ad finem, aut circa ipsum finem. Non primo modo, quia primum actum habuit circa finem, inveniendū prius felicitate, quam aliquem actum habere circa aliquid quod est ad finem. Et si merium fuit circa aliquid, vel aliqua objecta visa in Verbo, ut dictum est secundum viam precedentem, vel circa materiam, vel circa electos multos volendo eis beatitudinem: naturaliter tamen praecessit operatio circa ipsum finem, scilicet Trinitatem, vel essentiam in tribus. Nec aut fructiorem, quod fuit habere Trinitatem; meruit eandem fructiorem, quia hoc non esset aliud dicere, quam meruit fructiorem, quia habuit fructiorem; vel meruit, quia Deus dedit actum, quod nihil est dicere; quia nullus actus est meritioris sui ipsius, licet possit esse aliter. Igitur Deum liberaliter, sine aliquo merito precedente concessit voluntatem istam per fructiorem ultimo fini, & ita non meruit sibi fructiorem. Unde Augustinus 13. *de Trinitate*, cap. 19. dicit, quod summa gratia est, quod homo in unitate personae est Deo coniungitur: & quavis loquatur de gratia unionis, id est, gratuita Dei voluntate unione: tamen ad unionem istam concomitantem sequitur gratia fructiorem de facto, ideo illi summa gratia sine meritis praecedentibus. Sed contra: gloriofus est habere premium pro merito, quam sine merito; igitur postmodum est in Christo. Praeterea praeterea naturae videtur sufficere ad meritum: cum igitur inter voluntatem, & actum electum, possit esse prioritas naturae; videtur, quod hoc sufficeret ad merendum fructiorem, vel idem actus, ut prior natura seipso, potest esse meritioris respectu sui ipsius. *(c)* Ad primum istorum, cum dicitur quod gloriofus est, &c. Dico quod verum est de premio, quod potest habere, est meritis: sed hoc conjunctio animae Christi cum Deo per actum fructiorem, fuit tantis, & tam excellentis, quod ad ipsam non potuit accedere meritum: & nobilitas est habere actum, ad quem non potest accedere meritum, est liberalitatis donum, quam habere actum debiliorem cum nullo merito precedente. Et videtur hoc rationabile, quia sicut Deus creavit in esse naturae aliquam naturam, puta naturam Angeli, ad quam creandam non potuit cooperari causaliter causae secundae propter perfectionem talis naturae; ita in gene-

a ad 2. *Physicorum* com. 36. b *Vide D. Tho.* 3. p. q. 19. a. 3. *et* 4.
c *Vide D. Tho.* ubi supra.

rele moris creavit Deus aliquem actum beatificum, ad quem non potest esse actus alius meritorius prior, & huiusmodi fuit actus beatificus anima Christi, & hoc propter nobilitatem, & excellentiam actus, & modi habendi actum, qui immediate antequam habere aliquem actum circa ea, quae sunt ad finem. Aliter dicitur, ponendo quod actus ille potuisset cadere sub merito, est gloriofus fuisse habenti actum, meruisse illum, quam non meruisse: non tamen simpliciter est gloriofus; quia decus est propter alios Beatos, & propter perfectionem illius status, quod illic invenitur omnes gradus principales in actibus beatificis, ut actualis beatitudo Christi fit maior beatitudine omnium creaturarum: nam ibi sunt aliqui Beati, qui nunquam fuerunt inimici actualiter peccati actuali, ut multi innocentes, & multi alii, quia aliquando fuerunt inimici, ut mortaliter peccantes, & postea poenitentes. Et ibi etiam Beata Virgo Mater Dei, quae nunquam fuit inimica adversus rationem peccati actualis, nec ratione originalis (fuisse tamen, nisi fuisset praeservata): igitur decens fuit, quod esset beatitudo alienius personae, sine omni merito precedente. Nec ideo anima Christi fuit ingloriosior: quia si actus potuisset cadere sub merito, anima illa potuisset mereri illam, nisi fuisset praeservata actu beatifico. Et sic praevinit ex liberalitate dantis est maioris nobilitatis, sicut si mihi daretur illud, quod habeo in fine totius laboris meritorii mei: & illud magis est ad decorem status Beatorum, ut dictum est. Ad secundum, dico quod prioritas naturae potentiae praecedens actum, non sufficit; quia non est meritum, nisi in aliquo actu, vel passione accepta: sed voluntas, ut prior natura, non habet aliquem actum, vel passionem acceptam a voluntate, ratione cuius potuit mereri actum beatificum, quia ille actus praecessit omnem meritum: nec idem actus est meritum, & premium; quia alterum excedit, ut premium, utro etiam, quia hoc esset dicere, quod meruit, quia Deus dedit merentem; licet idem actus in Christo possit esse premium sibi, & cum hoc meritorius alius ut dictum est. Praeterea, talis distinctio non est nisi rationis consideratione actum illum diversum, quae non iustificat actum meriti, & premium. Sed nunquid meruit sibi impassibilitatem auctoris, & corporis? Magister dicit in littera, quod est. Contra, illud quod inluisse, si non fuisset per miraculum impeditum, quae tam est exactione sui ante omnem actum causatur illius persone, non cadit sub merito illius personae; sed gloria, & impassibilitas corporis, & anime inluisse in primo instanti unionis, nisi per miraculum fuisset prohibita: ergo. Potest dici pie sentiendo cum Magistro, & pie glorificando, quod quavis non meruerit directe impassibilitatem auctoris, & meruit tamen amotionem impeditam, propter quod non inluerunt seriem, scilicet delationem miraculi impassibilitatem auctoris, & gloriae in portam inferiorem, & in corpora. De aliis, quae possunt hic tangi, scilicet quid meruit, & quibus, dicitur distinctio sequenti.

Ad primum principale, cum dicitur, quod non potuit mereri sum-

placiter, sicut nec peccare; nec consequentiam in Christo. Nam licet perfecta conjunctio fini perfectis civitatis, secundum omnem modum ipsum conjunctum, scilicet secundum affectionem iustitiae, & secundum affectionem commodi (secundum quod affectione iustitiae, quae primo bonum Deo, & secundum finem, & affectione commodi, quae semper sibi bonum, quomodo alii Sancti a Christo conjunguntur Deo, quae sunt totaliter extra viam, & in termino) prohibeat se metum, sicut & peccare; quia tamen affectio iustitiae potest separari ab affectione commodi, ut scilicet aliqua affectione iustitiae summe conjungatur fini, ita quod nullo modo possit iniuste velle, vel peccare: tamen non conjungatur affectione commodi, ut habeat summam bonum commodum summe sibi conjunctum, & instantem possit pati primo, portio superior in Christo conjungitur Deo per gloriam quietantem illam portionem, & per affectionem iustitiae totus homo, ut peccare non possit. Potuit tamen pati, quia aliquid accidere potuit contra affectionem commodi, & illud potuit Christus ordinare velle, & acceptare, & ita mereri. Et sic patet, quod non est facile de Christo, & beatis. Ad secundum, tenendo, quod merito secundum portionem inferiorum; Dico, quod actus beatus, & meritorius, sunt duo actus, quia unus respectu aeternum, & alius temporale in ordine ad finem ultimum. Nec oportet, quod universaliter omnis actus interior sit primo, & immediate in executione circa Deum, sed sufficit, quod intentione. Unde in executione potest aliquid immediatus illi. Sed si tenetur, quod merito secundum portionem Superiorem tunc potest dici, quod fuit circa objecta reluctantia in Verbo, sicut diligendo electos, & volendo eis bonum. Et quando dicitur, quod hoc non fit uno actu; Verum est, sed duobus. Et cum probat, quod non, quia portio superior habet actum adequatum beatificum respectu objecti beatus, & non interruptum, igitur non potest simul habere alium actum circa alia reluctantia in Verbo; Nec consequentiam, quia licet actus ille fuerit ad quantum intensius, ita ut perfectiorem habere non possit, non fuit tamen ad quantum extensius, quin simul aliam imperfectiorem habere posset; alioquin nullus Beatus posset cognoscere res in proprio genere, quia eadem potentia cognoscit Deum vilione beata, & alia in genere proprio. Ad aliud responderetur in 2. lib. 1. Dico tamen, quod actus sui contingens in primo instanti; Contingens enim nunquam est formaliter contingens, nisi quando est, ideo contingens, quando est, contingenter est. Non tamen loquitur in sensu compositionis. Non enim omne est, quod est, esse necessarium. Voluntas ergo in primo instanti, ut prior natura suo actu, ita contingenter elicit actum suum, sicut si per diem praecessisset actum elictum. (b) Unde licet etiam antequam sint, quaedam sunt contingenter, & quaedam necessaria: sic etiam quando sunt, quaedam sunt contingenter, & quaedam necessario. Tamen ad formam argumenti alius respondit; quare. Unde non

non est ratio, quare contingens sine contingencia, quis eorum causa duratione praecessit, sed quia causa, quando causas, contingenter causat. Tamen potest proponit distinguere secundum compositionem, & divisionem, dicendo sic: *Omne quod est, quando est, necesse est esse, ita illa est & divisa. Vel sic: Omne, quod est, quando est, necesse est esse, vera est, & composita. Praeterea aliter est fallacia; composita, & simpliciter patet. Ad aliud cum dicitur, quando dux mutationis suae ordinata secundum prius, & posterius, & termini similiter; Verum est, si tempore, & tempore: & si natura, & natura. Hic autem tantum est ordo naturae inter mutationes, & talis est inter terminos. Ad aliud, cum dicitur quod si Christus potuit mereri in primo instanti, & Angelus peccare, & de consequo potest esse magna altercatio. Dico tamen pro uno, quod potuit peccare in primo instanti, & li-bere, & voluntario, ut voluntas est prior naturae actu elicto, quia habens primum esse perfectum, & obiectum approximatum, si non impeditur, & actus ejus fit per se, potest habere actum. Omnia ista poterant esse in Angelo in primo instanti, ut supra dictum est de merito Christi, & aequae tamen de illo inordinatum sicut de ordinato. Et hoc est, quod Augustinus docet in de Civitate, cap. 13. *Qui sentiant multam Angelum peccasse (a) a principio*, hoc est, quod semper fuerit sub peccato, non ex hoc cum Manichaei sentiant, *potentibus unam Deum malum*; & ita non esse Deum auctorem illius mali. Sic igitur secundum tenentes, quod peccare potuit in primo instanti, diceretur quod peccasset non in quantum effectivo a Deo, sed ut est de nihilo, alias ejus peccatum redondaret in Deum. Et cum dicitur, quod omnis effectus eorum cause secundae est a causa prima, & sic peccatum Angeli esset a Deo; licet igitur est a Deo, ita & calere; Dico, quod si propositio fit vera intelligenda est de posteriori, & non de prioribus; peccatum autem totaliter est privatio boni, quod deberet inesse actu elicto quando elicitur, & non inesse. Aliter potest dici, quod propositio est falsa, scilicet quod *sunt eorum causa secundae effectiva in se ipsa a causa sua*, quia non est contradictio de opposito. Unde si Deus crearet, vel agens creatum generaret solam substantiam ignis, illa haberet in se causalitatem respectu quantitatis, & caloris. Unde in eodem instanti temporis, in quo esset secundum substantiam, esset quantus, & calidus; (c) quoniam non in eodem instanti naturae) postea etiam, quod generans ignem annihilaretur, ita quod nunquam esset nisi per unum instanti. Unde postea quod generaretur calidus, quod non posset generare in se calorem alium in eodem instanti; hoc enim esset ratione alius contradictionis, sed solum, quia duo accidentia ejusdem rationis non possunt esse in eodem subiecto; quod tamen est falsum fundamentum.*

Praeterea, non est verum universaliter, quod sicut generans dicit substantiam rei, ita dat accidentia causaliter immediate; sed si verum sit, hoc non est verum nisi in generatione univoca: in proposito autem

tem nihil valet, ideo potest substantia esse a Deo, & actus maxime quoad deformationem, potest esse a voluntate ipsa. Ad illud Anselm. ipse videtur impere unum Angelum factum in affectione commodi, non in affectione iustitiae, ita, quod deficiat sibi esse primum affectionis iustitiae; (a) & tunc dicit, quod non potest habere primum velle de se, vocando primum velle, esse primum affectionis iustitiae: Et quid mirum? Nec talis Angelus, si fieret, posset mereri plus, quam vos: sequeretur enim efficantem apprehensionem intellectus, sicut appetit sensitivus sensum, & hoc affectione commodi. Vide in Angelo & homine, & voluntas secundum affectionem iustitiae, & eorum modi est totale principium perfectum in esse primo, respectu actus volendi. Ad rationem autem ejus, cum dicit, si habet primum velle a se, aut hoc esse volendo, aut non volendo dico, quod si intelligat volendo actu elicito: ita quod non potest habere actum elicictum volendi, nisi praevia volitione sua, qua movet se ad volendum, infimum est: immo recedit in infinitum, & non esset dicitur aliquod velle, sicut nec primum velle. Sed dum vult aliquod actu elicito, saltem prius natura, vult habitualiter sic se velle, id est, prius habet principium volendi in esse primo quo vult actu elicito: & iste sensus est verus. Et quia Angelus a Deo factus non habet a se tale principium, ideo dicit, & bene, quod non potest habere primum velle a se, accipiendo velle pro peccata voluntate in esse primo: & si hoc probat, concedatur. Ad aliud, cum dicitur, quod in primo instanti fuit in Angelo motus naturalis rectissimus, &c. dico, quod si concludit de primo instanti, & de quolibet: quia in quolibet instanti motus naturalis est prius ipso actu libere elicito saltem natura, & ut est sic prior, est rectissimus, & ita non potest in eodem instanti oblique velle per actum libere volutaris, & ita in nullo instanti peccabit voluntas. Ideo dico ad argumentum, quod motus naturalis non est aliquis actus elicictus, sed solum dicit inclinationem naturalem voluntatis in bonum: & illud nihil reale aliud a voluntate dicit; sed si est relatio, est idem voluntati pro identitatem realem: nec separari potest sine contradictione. Et ideo in damnationis manet ille motus sic rectissimus, sicut & natura, quia non est realiter aliud a voluntate, sicut non fit idem sibi formaliter: Unde ille motus non est nisi habitus motus, id est natura in esse primo. Si autem accipias motum naturalem pro actu elicito conformi tali inclinationi; certe ille potest esse malus, & immoderatus, sicut natura integra; nec dicitur malus minus inclinationem naturalem, sicut nec naturam. Unde Angelus potest esse perfectus in naturalibus quoad esse primum, & peccare actu secundo elicito, & inordinato.